XXXIII EMENDATIO DOCTRINAE MORVM NATURALI

virtutem omnis generis. (g) Ex amore enascitur habilitas, qua animi commotiones, actionesque item externas, ad legem diuinam componimus. Hanc legem, nobis antea molestam difficilemque, hodie, tanquam sapientem, aequam, iustam colimus, hac lege nunc delectamur. Posteaquam intelligentia per fidem sic emendata fuit, ut miracula legis diuinae (Pl. CXVIII, 18,) videamus; tum nobis languet animus perenni cupiditate sententiarum Dei; tum tuto studemus animo, ne quis nos a praeceptis diuinis auocet. 3) Denique tertio requirunt literae sacrae ad internam mentis immutationem, *τὸν γνῶσιν*: id est, prudentiam, sapientiamque. (h) Media aptissima ad obtinendum finem accommodata, eligenda, vt ea agamus semper, quae sunt optima. Facile fit, vt aliqua re, quae speciem praese boni fert, sed indolem boni mentitur, etiam si, qui *πίστη*, et *ἀρετὴ* insignes sunt, a fide, pietate, ac sanctitate auertantur. Ergo igitur *ἡ γνῶσις* virtutem regat. Iubet Seruator suos astutos esse, vt serpentes, sinceros vt columbas. Matth. X, 16. Quum prudentiam sanctam neglexisset **IOSAPHATVS**, Iudeae rex, reprehendebatur a IEHV, vate Dei. *Tē ne,* (ariebat Iehu) *impio ACHABO ferre auxilium,* et *osores Dei amare?* 2 Chron. XVIII, 2. Erant in **IOSAPHATO** laudabilia: *stude-*

(g) Sunt, qui per *ἀρετὴν* intelligunt *constantiam*, aut *animum virilem*. Inter hos est b. ZELTNER, in Not. ad Vers. Bibl. p. 212. Causa autem est nulla, quare non veritatis vox de virtute in universum. Omnes *virtutes superaddendae* sunt *fidei*. *Η νέστη* fons est, unde deriuatur *ἡ ἀρετὴ*, tum *generatim*, *vir-*

tus omnis; tum deinceps reliquae *virtutes singulares*.

(h) *Ἡ γνῶσις* non est hoc loco scientia theoretica. Sed, quia locus **PETRI** de virtutibus exponit; *sapientia*, *prudentia*, vsu vitae sanctae comprobata. Hoc sensu occurrit item vox 2 Cor. VI, 6. 1 Petri III, 7.

studebat paci, studebat amicitiae: virtutes hae sunt longe eximiae. Sed deerat *prudentia*, *prudentia*, quae istud studium sanctum moderaretur. Ex his, quae iam dicta sunt, intelligitur, eum demum recte animo emendari ac formari posse, qui, missis peccatis, in merito Christi *confidit*; et omnes animi vires, (etiam cum *prudentia*,) ad *amorem* et gloriam diuinam intendit.

VI.

VERBA et res gestae, actiones cunctae nostrae, solent *Emenda-*
indicare, quae animo insunt. Quapropter etiam animo ^{tio 2)} *in-*
sanc&tu&s, *dubium* non est, quin virtutⁱ agat sanctam et in-
tegram. *Integritas* *vita* est illud *alterum*, quod libri di-
uini iubent a morum cultoribus sanctorum fieri. Vita
pura et *integra* (*quantum* ea cadit in hoc genus homi-
nūm,) est ea, si a norma legum diuinarum, non, agen-
do, non, omissendo, aberratur; contra ea si id strenue-
fit, vt actionibus nostris elucescat, malle nos Saluatorem
nostrum Christum, perfectionesque diuinias imitari. Si
quis tali est mente, vt illum Soteram suum imitetur, is san-
cte agit non vna saltem virtute, sed vestigia subsequitur
Christi in cunctis his, quorum ille prae*scriptum* nobis re-
liquit. ⁱ Petr. II, 21. Obediens Deo: suum cuique tri-
buens. Doctrina Dei quae ad amorem erudit nos, iu-
bet item, vt impietati, vt cupiditatibus mundanis vale-
dictis, viuamus εὐτελῶς, σωφρῶντος, δικαῖος, pie erga De-
um, *sobrie* erga nos ipsos, iuste erga alios. Tit. II, 12.
Hi sunt illi μαρτυ&s, τ&s πνεύματος, fructus Spiritus, quos
PAVLLVS delineat Gal. V, 22. et denuo inculcat Phil.
III, 8. Videtur quidem, hac in re, doctrina morum na-
turalis aliquanto consentire cum reuelatione diuina; vi-
detur illa virtutes externe splendidas et pulchras com-
mendare. Videtur, inquam. Sed haec virtutes, *hu-
*manae** sunt, non *diuinae*; nec consentiunt cum lege et reue-
latione

E 2

XXXVI EMENDATIO DOCTRINAE MORVM NATVRALIS

latione Dei; vtpote *fide* destitutae. Tantum abest, vt philosophi extranei easdem illas virtutes commendarent, quibus Christus suis exemplum dedit! Gentiles ut plurimum commendabant quatuor genera virtutum, *prudentiam, fortitudinem, temperantiam, iustitiam.* Per has; aut voluptatibus, aut studio gloriae immoderato, denique avaritiae, resisti posse existimabant. Mance admidum et imperfecte. Ad haec genera virtutum longe plures referri possunt. Deinceps, et si quoque austерum ac rigidum est, quod nonnulli commendarunt, vitae genus; *virtutes* tamen eorum (si modo merentur *virtutes* dici quae philosophicae sunt,) differunt maxime ab his, quas Christiani virtutes, hoc nomine dignas, ex reuelatione diuina exercent. *Primo*, nullius *fidei* in *Christum* mentio siebat. Quare reliqua facta, peccatorum potius numero habenda sunt. *Deinde*, amor eorum erga alios, verbis iactabat se, et intumescebat. Ambitio philosophica, fastus philosophicus, virtutis colore infucabatur. (i) At charitatem quae tumet, sacrae literae improbant. 1 Cor. XIII, 4. seq. Denique etiam, cuiusmodi Christus commendavit, nolebant, virtutis causa, molestias subire. Inconstantes autem eos fuisse omnes in agendo, qui mirum erat? quum regulae virtutis nulla auctoritate, nullis motiuis efficacibus essent. Propositum bene agendi euauit, simul ac ortum erat.

VII.

HAC animi sanctitate, hac integritate vitae, homo praestet, si veram obtainere felicitatem cupit. Hoc aliud quoddam est commodum, quod doctrinæ morum per reuelationem diuinam accrescit. Beatitudo, proprie finis est

(i) Id non solum, in imagine immunes fuerunt ab affectu DIOGENIS, Cynici, ab aliis um intemperantia, quos species Iaculenter demonstratum est; cie virtutis obtexerunt. sed alii etiam philosophi non

est doctrinae moralis. Philosophorum est placitum communis, et mune: virtute acquiri felicitatem. Neque id quidem felicitatis falso. At ignorant autem philosophi, cuius indolis sit tis. felicitas, quam virtus parit. Delineant eam imperfecte confuseque, eoque ipso ignorantiam felicitatis supinam produnt. Philosophia moralis, qui tranquillo est animo, eum felicem vocat. Tranquillitatem hanc, hanc αὐταρκείαν, sibi exoptant quidem philosophi, a natura autem non obtinent. Ratio et intelligentia, notionem felicitatis nec dare potest omnino, nec capere.

AT sacrae literae non solum indicant ampliorem gradum felicitatis, visionem aeternam Dei; verum etiam naturam tranquillitatis atque felicitatis distincte explicant. I.) Tranquillitatem animi ita describunt, ut affirmant, homines credentes, per meritum Christi obtinuisse παρθένοιαν τέρας τὸν Θεόν, confidentiam ad Deum, qui et maior est animo nostro, et cuncta nouit. 1 Ioh. III, 20. 21. Addunt: conscientiam, mortibus illis priscis ob peccata ante acta, iam carere, et homines esse certos posse, Deum non nisi optima et salutaria iis largiturum. Etsi etiam subinde mens, pristinorum malorum memor, dolore et anxietate perturbatur; tamen, quia non nescit, Deum illum misericordem summa prouidentia prospicere de felicitate hominum, et vnicē fidem in Christum intueri, inde gaudium et tranquillitas oritur. II.) Per fidem, vtpote fontem omnis sanctitatis, (Sect. II. §. V.) vita ac felicitas aeterna obtinetur. Hebr. XII, 23. 2. Tim. IIII, 7. 8. Bonum est vita aeterna, quod ratio ignorat; aut, si cognovit, non credit tamen. Sola fides credit, demonstratque spem, quam non cernit. Hebr. XI, 1. Hac in vita beata, infinites augebitur, et (opera Dei) consummabitur tum rerum cognitio diuinarum, tum voluntatis obsequium atque promptitudo; corpus quoque ornabitur perfectionibus, quae requiruntur ad summam felici-

XXXVIII EMENDATIO DOCTRINAE MÓRVM NATURALIS

felicitatis. Reuelatio diuina verbis delineat plane singu-
laribus felicitatem hanc. Deus (ait,) suis cuique factis di-
gna soluet. Qui in reſte factis perſeuerauit, eis dabit
dōξav, καὶ τιμὴν, καὶ αὐθαρεῖαν gloriā, bonōrem et im-
mortalitatem. Rom. II, 7. Reddet *δόξav* perfectiones
omnis generis, animae, corporis. Reddet *τιμὴν* decla-
rabit, eos egisse, quae sibi placent. Reddet *αὐθαρεῖαν*
incrementa perfectionum, quae nulla mutatione conta-
minantur, sed perpetua sunt.

VIII.

Reuelatio diuina, vſu mediorum certorum, omni-
no homines perducit ad felicitatem sempiternam. Est
hic character secundus praeftantiae reuelationis diuinæ,
qua defectus doctrinæ morum naturalis supplentur. In-
ſipientia ſane, et vitae impietas inter gentiles (Rom.
I, 21, seq.) declarat ſatis, horum philofophos finem do-
ctrinæ moralis non attigiffe. Et quare hoc autem?
Nempe, quia media ad eum conſequendum ignorarunt.
Iam philofophi inter Christianos, quid illi vero? Atqui
hi fatentur et ipſi in libris de philofophia morum, debi-
litatem naturae; et neceſſitatē reuelationis diuinæ
agnoscunt. Quia *vltimus finis* doctrinæ morum reue-
latae, non, niſi ope *intermedii illius finis*, (§. V. VI.)
obtinetur, vnum reſtar quod eget probatione, nempe
hoc, num etiam reuelatio diuina perducat certo, vitae ad
ſanctimoniam? Euincendum eſt inquam, reuelationem
diuinam omnino ſuppeditare adminicula, quibus illi, qui
magna dudum habilitate fuerunt in peccando, et qui le-
ges diuinas omnes contemſerunt, emendari tamen et con-
uerſi poſſint. Omnino ſane dant media eiusmodi, ſa-
cra oracula. Illa edicunt, Deum ipsum efficere emenda-
tionem hanc. Edicunt, ſi credentes vterentur regulis
doctrinæ morum, Deum cooperari, non *potentia qui-*
dem

dem absoluta, sed beneficio *gratiae*. Efficientia quae-dam salutaris, quae solius *potentiae* diuinæ esset opus, ea certe nec perfectionibus conueniret diuinis, nec ipsi hominum naturae ac libertati. Requirebatur prouidentia Dei, vt hæ doctrinae morum sacrae neutri repugnarent. Quare indoles eniandionis eo ineft: I.) Deus, virtute ruelationis sua et literarum sacrarum, homines, huc usque vel contumaces prauosque, vel *ψυχικοὶ* sapientes, (I. Cor. II, 14.) adducit, vocat, trahit, ad mutationem mentis et animi salutarem. Offert eis veritates caelestes in libris diuinis, virtute et efficacia diuina eminentibus, quae *Lege* et *Euangelio* continentur. Hæ duae partes verbi diuini, vel singulae seorsim, vel ambae coniunctim ac simul, faciunt, quae sibi imposita sunt. (k) *Lex* tradit officia et obligat, Rom. III, 20. VII, 7. de his dictum fuit Sectione prima. *Lex* instruit, vt explorare se possint cuncti, num praeceptis obtemperauerunt; denique immorigeris et perueris poenas graues indicit. Plura dabo Sectione sequenti. *Euangelium*, media salutis præstat, coniunct de gratia diuina, de amore Dei, per meritum Christi recuperato, et credentibus salutari. Rom. I, 16. II.) Deus, virtute ruelationis et literarum sacrarum, vires hominum spirituales confirmat, prospicitque ne gratia excidant, sed vt magnis in dies auctibus crescant, et vt virtus, quae in eis est, diuina, conseruetur et augeatur. Id efficit ruelatio Dei scripta, quoad vtramque sui partem. Et *Lex* et *Euangelium* simul, iuuat poenitentiam quotidianam; vtrumque auget propositum bene agendi, et voluntatem Dei faciendi. Hanc exercitationem

(k) Qui his mediis, ita vt par est, vtuntur, satis conuincetur, ea fini suo quam maxime prodeſſe. Vita aliorum Christianorum peruersa ac de-

pravata nihil derogat gloriae, nihil efficacie mediiorum. Aut enim hi non cognoscunt distincte media, aut non ita vt decet, exhibent.

XXXXX EMENDATIO DOCTRINAE MORVM NATURALIS

tationem continuatam nominant sacrae literae *renouatio
nem*, cuius conseruandae causa Sacra Coena a Domino
instituta est.

*Doctrina
morum,
praedi-
ctum fi-
nem vr-
gens, pra-
cunctis
praefat.*

VIII.

H V I V S M O D I doctrina morum, quae ad tanta nos
bona euehit, optima summo iure, et praestantissima
omnium nominatur. Doctrina quaedam, quae non nisi
salutaria tradit praecepta, quae peccata exstirpat, ad san-
ctimoniam instituit, effert ad caelestia; doctrina, quae
vincit affectus, ampliat et extendit spiritualem cognitio-
nem, quae emendat ac liberat voluntatem, denique ima-
ginem diuinam instaurat, ea nonne obsequio et cultu suo
digna est debito? Profecto, quam optimam dudum, quam
augusta et saluberrima immutauit doctrina morum reue-
lata! quam immutaret multo magis, si omnes obseque-
rentur praeceptis sanctis! Accedit ad illam praestantiam,
quod *finis doctrinae morum retulatae perfectionibus con-
uenit diuinis*. Spiritus ille purus et sanctus, Deus, ut puro
eum corde omnes colant, iubet. Vult hominum auctor
ille, ut optimae quae isti habent, haec tradant sibi. Vult τὸ
ἔλεκτον τὸ πνεῦμα, νοὶ τὴν ψυχὴν, *integrum spiritum ani-
mae*. *i Thess. V, 23.* Nec spiritum seruitutis aut metum cu-
pit, sed spiritu adoptionis, pietate et amore, ut filius pa-
trem amat, ita vult coli. Huius φιλανθρωπία iam ab aeter-
no fuit tanta, ut voluerit omnes ad salutem aeternam per-
tingere. Amissam vero salutem Christus Mediator recuperavit satisfactione et merito suo. Igitur doctrina morum,
emendata in verbo Dei, enī quam praeclare con-
uenit cum perfectionibus diuinis! Praeterea, hic quoque
scopus non repugnat *naturae hominum*. Iubet quidem
diuinior doctrina morum, opprimi prauas naturae habi-
litates; aduersatur commotionibus, quae ipsius adeo
quasi propria naturae facta sunt. Attamen nihil tollit eo-
rum, quae pertinent ad *essentiam hominis*, quin potius

exor-

exornat facultates naturae. Dedit mentem Deus, quae cognoscit vera; animum, qui eligere potest bona, mala auersari. Facultates animi augeri possunt, et indui maiore perfectione: inditi eis sunt stimuli ad felicitatem: indita est proclivitas ad cupiendum ea, quae intellectui videntur media esse salutis: omnes faciunt et ipsae suas partes in emendatione, quam doctrina moralis commendat. Deus vero animi vires corroborat atque emendat. Illud efficit ita, dum animum conuincit, quod felicitas obtineri non potest, nisi integritas vitae et sanctimonia, quam ipse cupit, antecedat.

SECTIO III.

DE EMENDATIONE MOTIVORVM DOCTRINAE
MORVM NATURALIS PER REVELATIONEM DIVINAM
HVIVSQVE QUALITATE ET QVANTITATE.

I.

Ad faciendum rite officia, de quibus dixi, reuelatio di-
uina suffulcit *principia* solida idoneaque. Haec quum Motiuæ
praestante feruntur fini, homines igitur omnes, certum est, doctrinæ,
ad obsequium obligari. Iam quia notioni ac indoli ob- moralis,
ligationis inferuit non parum contemplatio motiuorum; quid?
etiam ad horum emendationem conuertam me. In hac
emendatione describenda, eadem utar via ac methodo,
qua ante. Incipiam a finitione, vt perfectio motiuorum
defectusque melius intelligantur. *Motiuum* vocant distin-
ctam expositionem aut repræsentationem, vel bonorum,
vel malorum, quae circumstant maxime aliquam actionem.
Enucleatus dicam. In disciplina morali, caussa
quae mouet, (seu *motiuum*,) est id, si clara distinetaque

F

cogni-

XXXXII EMENDATIO DOCTRINAE MORVM NATURALIS

cognitio virtutis, aut vitii, aut eorum quae cum his cohaerent, permouent animos, ad bonum appetendum, malum vero auersandum. Patet autem ex se, motuum aliquod eo esse perfectius, quo maius vel bonum est vel malum quod exhibetur, quo item distinctius alterutrum mente proponitur, et denique quo citius aliquis permouetur ad appetendum bonum, malum e contrario testandum.

Motiu
philo
borum
apud Gen
tiles.

EX hac definitione iudicari omnino potest de *motiuis*, cuiusmodi gentilium philosophi dederunt his, qui ductu regularum suarum, virtutem ac felicitatem assequi et promouere studuerunt. Cognosci autem haec possunt ex scopo, doctrinae morum praefixo, quem supra (Sect. II. §. II.) exposui. Diuersitas *scopi* parit varieratem *motiuorum*. Nolo de singulis dicere iterum, in primis quia Vir celeberrimus (*l*) ea iam exhaustus. Ille recentravit *motiuas Socratis*, qui fertur omnium sapientissimus fuisse mortalium. Quaeso autem, quam saepe adeo nulla sunt, quam sterilia *motiuas* haec, ut pugnent cum eius olim sapienter dictis, (*m*) et ipsa adeo ratione sanata! PLATONIS *motiuas* ad emendandam vitam, merae sunt conjecturae, commenta mera. Dubitat, cespitat, haeret PLATO. Platonici prope omnes, qui Academici vocantur, Sceptici facti, disputarunt de rebus moralibus in utramque partem; (*n*) *motiuas* autem adeo straminea, infirma, inepta attulerunt, ut satis pateat, eos indolem nec

(*l*) Conf. MOSHEMII Amor. ad Cudinorib. Synt. Intell. pag. 500-516. item in Theol. Mor. P. I. p. 108-114.

(*m*) PLATO in Alcibiad. II, p. 50: seq.

(*n*) Vid. CICERO, in libris philosophicis. Huic vero imprimis placet illa Peripateticorum et Academiae consuetudo. Tuscul. Disp. Lib. II, c. 3.

nec Dei, nec animae humanae, cognouisse. De ARISTOTELE, EPICVRO, et horum asseclis, nihil repetam. Eminent, credo, sententiae STOICORVM. Hi quidem existimarentur, virtutem propter intrinsecam pulchritudinem amari, non ob metum aliquem vel spem; vitium autem ob turpitudinem insitam euitandum esse. (o)

III.

ENIM vero, si motiva philosophorum, in primis STOICORVM, cum characteribus supra (§. I.) adductis comparantur, defectus facile cognosci poterunt. Etsi enim interna illa, et quasi innata, praestantia virtutis allicere potest eos, qui virtutem iam colunt, ut tramite semel coepito pergent; attamen, ut etiam vitiosi et mali virtutem appetituri sint propterea, ut digni censeantur nomine sapientium, valde dubito. Homines enim, bona externa quibus fruuntur, putant, magis iuuare, quam illam vtilitatem, quae virtutem sequitur. Immo vero, praeiudicatis, in quas per virtua inciderunt, opinionibus impenititi, vitam huc usque actam iudicant sapientissimam fuisse. Virtutem igitur cognoscat, si quis studet contemnere commoda putatitia, quae vitiis dicuntur obtineri. Intelligat plane, virtute obtineri felicitatem, vitio et improbitate omnes in taedia doloresque praecepitari. Iam vero natura hominum, ut id agat, viribus omnino caret. De imbecillitate intellectus humani nihil dicam. Nullis etiam viribus cohibendorum affectuum natura praefat. (Sect. I. §. VI.) Affectibus vero non suppressis, quomodo effici potest constans virtutum amor? quomodo animus auerti a voluptatibus, quae ex affectuum dominio oriuntur? Curabunt potius qui peccant, ne rebus excidant illis, quibus se putant, ceu commodis vitae huc usque ge-

*Defectus
motiuorum apud
Gentiles.*

F 2

ffae,

(o) Conf. MARC. AVREL. ANTONI. Lib. I, §. 10. et THOM.

GATAKER ad h. l. edit. Lon-
din. p. 461-463.

XXXXIII EMENDATIO DOCTRINAE MORVM NATYRALIS

stae, frui. Non imminuitur propositum malum, nisi majoris spes boni, aut timor imminentis mali, motus item fortes et efficaces, in animo illorum excitantur. Neutrum vero gentiles assequuntur. Hi enim ignorant, ac dubitant, leges naturae a voluntate Dei, auctoris huius vniuersi, proficiisci, et animam autem hominum immortalem esse. (p) Certe motiu huius sensum non capiunt. Impedit mentis coecitas, quo minus pulchritudinem virtutis, et vinculum ad eandem coleardam, intelligent. Accedunt alia impedimenta, illis parum minora. Si enim propensiones animi, non ex errore aliquo intellectus, sed (quod non raro fit,) ex interna quadam fortique sensatione ac persuasione, oriuntur; praecepta etiam alia bona et utilia prosunt nihil. Praeceptum est, ceterum non contemnendum, hoc, ut, promouendam ad animi tranquillitatem, examinentur cuncta et denudentur, quo rei vel bonitas pateat vel detrimentum, et ne laudes aliorum et commendationes obsint nobis. Atqui etiam, ne hoc quidem vrile praeceptum, valebit quicquam. Parum enim curabunt gentiles, quid indoles rei postulet, sed de eo tantum solliciti erunt, num delectationem sibi afferat. Et sic in reliquis.

Defectus
motiuo-
rum apud
philoso-
phos, in-
ter Chri-
stianos.

FRAETERA si quis considerauerit *motiu*, quae solent philosophi, sacris Christianorum addichi, ex indole atque notionibus rerum ipsis deducere, is graues pariter, etiam in his, *defectus* deprehendet. Meretur quidem *tranquillitas* animi, meretur *felicitas*, quam hi promittunt cultoribus virtutum; meretur itidem illud *incrementum* *perfectionum*, quod virtutem exornat, ut haec omnia desiderentur, et expetantur. Ea etiam permouere multos,

(p) Conf. PHILIPP. SKEL-
TON. in *Desismo defecto* P. I. p. 180. seq. Addenda sunt, quae supra diximus §. II, p. 28.

multos, honeste ut vivant, possunt. *Enim vero, felicitas atque pax, comites virtutum nec necessarii nec perpetui sunt, quin potius yisu veniat non raro, ut nemo magis, quam pacificus, infestetur.* Deinde etiam, et si fateamur, comitem virtutum esse pacem, *externa tamen haec erit et breuis pax, in qua mens hominum, perpetuam quaerens felicitatem, non acquiescit.* (q) Quodsi denique vel poenae adeo ipsae *comitantur culpam ac vitia, inde tamen non statim sequitur, quod mala etiam ipsa, ipsae poenae, sentiuntur.* Sed nisi autem hae *sentiuntur, deerunt quoque causae idoneae agendi.* Quare, sensatione impedita, et, (yt saepe fit,) oppressa, homines a peccatis non desistent. Aliunde philosophi defumere *motua non possunt.* Quum enim animae immortalitatem, non, nisi argumentis verisimilibus, incurvant; motua certe, quae ab aeterna vel damnatione vel beatitudine desumpta sunt, vim nullam habent. Quae si vel longa etiam serie syllogismorum, tanquam magica quadam incantatione, demonstrari possent, maxima tamen hominum pars nec caperet ea, nec animis inde fleti posset.

V.

REVELATIO vero diuina; haec enim naturam, perfections, ac sanctitatem Dei manifestat, et animum demonstrat nostrum immortalem esse; ea, igitur, motua praestat ad vitam sanctam, quae supereminunt, ac cetera relinquunt post se. (r) Docet, virtutem generatum,

Motua
revelatio-
nis diu-
nue.

F. 3 suam

(q) *De desiderio animae, felicitatem aeternam obtinendi, exposuit grauiter Summe Venerandus Abbas IERUSALEM, oratione eximia, Schuldigkeit der Christen, sich in diesen Leben*

fürnehmlich nach der Einzigkeit zu bestreben. Inferta est P. I. p. 392.

(r) *Reuelatio diuina non tollit motua, quae ratio suppeditat, et quae in superioribus attulimus.*

XXXXVI EMENDATIO DOCTRINAE MORVM NATURALIS

suam ob dignitatem amplectendam, vitia vero ob turpidinem ac damnum abiicienda esse. Phil. III, 8. seq.: conditionem virtutis et indolem vitiorum tradit: monstrat, Deum et propter se, et ob charitatem in nos, colendum amandumque esse. Ioh. III, 9.: ostendit, praecipue amorem Dei in Christo Iesu mouere nos et posse, et debere, ut ea faciamus quae Deo placent: iubet, amorem aeternum, indebitum, summum, contemplari Dei. Ioh. III, 16. Gal. II, 20. In his omnibus mandat respicere ad cohaerentiam veritatum diuinarum, et ad *αιναλογιαν* fidei universam. Quum enim virtus Christiana, ex salutari fiducia in Christo, nec aliunde, oriatur sequitur etiam, omnia virtutum motiva arcto cum fide vinculo cohaerere. Eaedem literae sacrae, effectus virtutis bonos, malos vi- torum, saepe repetunt.

DEVS, auctor omnium conditorque, optime cognouit, quo homines modo sint permouendi. Spectata miseria omnium, defectibusque motiورorum naturalium cognitis, dedit in literis sacris motiva sufficientia, singulique idonea. Quo enim citius homines legi diuinae obedirent, aut spem aut timorem in illis excitauit. Rom. II, 5-10. Vedit, homines, affectuum gubernatione pressos abreptosque, ad officia committeri sua melius haut posse. Promisit his, qui bona, quae Deus vult, faciunt, felicitatem sempiternam, nec unquam finiendam; (nempe ut sanctam excitaret in iis spem, et sustentaret voluntatem eorum pie vivendi.) Contumacibus autem in veritatem, (ut eneruaret iniustitiam improbatemque,) supplicium est comminatus, saevas aeternasque poenas. Certitudo mo-

ta est. Ita quidem existimauit
notus ille COMES DE SCHAF-
TESBURY, in Characteribus
suis. Sed reuelatio diuina,
motiva rationis, siquidem ve-

ra sunt, illustrat, et confir-
mat. Vid. IOH. LELAND,
in *Sciagraph. Script. Deistic.*
P. I, Epist. 3, p. 97.

tini vtriusque nitiuita veritate dictina. Haec motua, a vatisbus Iudaicæ ecclesiæ antiquæ, crebro repetita fuerunt. Tempore Noui Foederis, ipse CHRISTVS, et Apostoli, ea tradiderunt. Matth. V, 3-12. XIII, 41. 42. XXV, 46. Gal. V, 19. seq. Ioh. III, 9. II. Seruator autem de immortalitate animi, ac de iudicio quod imminebit extremo, instituit optime, (Ioh. V, 28.) et inculcavit caussas mouentes. adeo, ut praetermissis ignorantiae temporibus, inexcusabiles sint, qui officia a Deo præscripta negligunt. Act. XVII, 30. 31. Motuis, in Veteri Testamento reuelatis, Seruator nihil addidit. Expiauit vero plenarie peccata hominum. Misit confirmatorum Spiritum veritatis Sanctum, qui *motuum vitae aeternae* applicat, et damnationem euadere iubet. Ioh. XVI, 7. seq.

VI. vt luculentius pateat, tum præstantia rationum Motuum mouentium, tum etiam quantitas emendationis, quae rum per istas redundat in doctrinam moralem, iam pluribus ostendam, istas et absolute, et relative, perfectas esse. Quod ad prius attinet, (scilicet motua absolute et per se perfecta esse;) id eo redit: *Bona, ac mala aeterna,* (quae in literis sacris inter primaria motua referuntur,) homines ad sanctitatem pellicere, et deterrere ab impietate, possunt. Primo, metus poenarum, impiis irrogandarum, et inhibere potest scelera, et hominem, ut ea detestetur, permouere. Qum enim nihil sit, quod magis timeat homo, quam deficientiam perfectionum; sane, si attendit ad se, ac perspicit infelicitatem illam, in quam proterue se praecipitat, tum retueretur ad se. Si iram cognoscit iudicis omnipotentis; si indolem malorum, grauitatem, aeternitatem; tangetur et commonebitur, vitia ceu fontem malorum detestabitur, dispiciet media, quibus gratiam adipiscatur. Nihil profecto est, quod vitia et peccata faciat

XXXXVIII EMENDATIO DOCTRINAE MORVM NATVRALIS

magis digna odio, quam odii ipsius poenaeque, quam irrogabit Deus, cognitio. Qui perpendit saepe, Deum et detestari et punire vitia, is de regulis vitae probae sollicitus erit. Nihil video vtilius praescribi, salubrius nihil posse homini, obnoxio periculis peccandi, quam vt iudicis illius sapientis, iusti, omnipotentis, vbiue praesentis, condemnationem metuat. Quodsi quis ergo metuit ex animo legem Dei, ille ex metu perducetur paulatim ad reuerentiam, deinceps ad pietatem et amorem Dei, ita, vt denique a virtute defecturus non sit.

PARI, et si adinodum incundiore, modo, meditatio felicitatis aeternae studium pietatis adiuuabit. Quum enim mortales appetant bona omnis generis, et media mament cuncta, quorum ope suas emendent actiones; igitur non possunt non praemia aeterna, quae comitantur pietatem, calcar subdere, vt consequantur pietatem promoueantque. Nam beneficia quae Deus contulit in mortales, obligant vicissim omnes, vt redament illum. Hic amor praecipue impellit et incitat, vt eundem propter praemia, quae promisit, sincere et caste colant. Quare mens est sancta et integra hominis, si ad virtutem incitatur spe bonorum eiusmodi, quae ornant illam pietate, puritate, iustitia, arque ad unionem cum Deo et in coetum spirituum perfectorum euehint. Neque vero meditatio beatitudinis aeternae efficit, vt officia et commoda huius vitae contemnantur. Virtus, cuius magna olim felicitas erit in vita altera, ea non tuebitur nomen hoc, nisi obseruentur officia, ad quae ista obligat. Mens illa, et obuersatio quae in caelis est nec nisi caelestia optat, sperat, cogitat, (Phil. III, 20.) ea ab officiis faciendis non eximit, sed tantum cohortatur vt caueamus, ne caduca huius vitae negotia felicitatem esse nostram summam existimemus. (J) VII.

(J) Arcto vinculo nexuque motu reuelata coniunguntur inter

VII.

PORRO, praestantia motiuorum scripturae sacrae Motiuo-
inde patebit lucenter, si ista sigillatim ac relative, et rum per-
vario quidem modo, considerantur. Ante omnia, ^{sectio}
motiuia ad finem referam, ad quem data sunt. Sci-II) rela-
tieer, ex motiuis quatenus finem sui promouent, ut
titas redundant haec, vt homines inemendati ac prauitratione
tum occasione destituantur, tum excusatione, emenda-
tionem morum differendi ad aliud tempus. Huius rei
causa sacrae literae iudicii ultimi nec diem nec horam in-
dicarunt; de vanitate autem vitae humanae ac fragilitate,
certiores saepissime fecerunt omnes. (Matth. XXIII,
44. seq.) Indicarunt periculum, quod oritur ex com-
perendinatione hac: poenas grauiores dictitarunt neglig-
gentibus: (Luc. XII, 47.) exempla attulerunt eorum, qui
mediis in voluptatibus subito interierunt: (t) tandem
etiam producunt adeo per rationes commouentes effe-
ctum ipsum salutarem.

PRAETEREA, reuelatio diuina, Euangelium in pri-
mis, alias motiuia generis tradit, prioribus illis motiuis
subiun-

inter se. Poenae excitant;
poenae taedium, terrorem,
tristitiam producent. Prae-
mia autem efficiunt desideri-
um hilare, propositum recte
agendi, suauem voluptatem.
Poenarum ope, qui peccato-
rum domini ~~procerum~~ sub-
iecti sunt, hi a peccatis auer-
ti; praemii vero, ad sancti-
tatem vel incipiendam, vel
conseruandam, pii instigari
debent. Qui nexus vtriusque
perpendit, is obtundit aduer-

sarios reuelationis diuinæ, qui
obuertunt, poenis nonnisi ti-
morem seruilem excitari. E-
uanescit omnino cupiditas ac
desiderium peccandi, dolosum
illud et abditum, quod in
seruis superest, metu exami-
natis, si motiuia viraque, nexu
inter se arcto copulata, haut
temere dissoluuntur.

(t) Qualitatem hanc motiuorum
confirmavit alii et solidis causis
Cl. MULLERVS, in Theologia
Morali §. 146. seq. quem vide.

G

LIBRARY
EMENDATIO DOCTRINAE MORVM NATVRALIS

subiuncta quasique subordinata, et talia quae istorum scopum alleuat. *Primo*, Euangelium indicat modum ac media, quibus culpa et vitia tolli possunt. Ea res finem, qui prodit ex argumentis mouentibus, egregie promouet. Quousque enim aliquis dubitat de expiatione suae culpae, aut quousque mediiorum certorum est ignorans, nunquam motiva habebunt vim incitandi illius; quin iniustas potius esse iudicabit poenas diuinias, nec multum desiderabit beatitudinis cuiusdam alterius compos fieri. Quodsi igitur certi reddimur opera Euangelii, futurum esse, ut per fidem in merito Christi impetratur gratia Dei, et ut vitia remittantur atque aboleantur; quodsi praeterea Euangelium docet media, quibus liberamur a conscientia mala, media inquam, quae naturam omnino fugiunt: doctrinam certe morum reuelatam, quis negabit, naturali illi palmam praeripere? *Deinde*, Deus etiam ipse promisit, gratia et virtute Spiritus Sancti succurrere studiosis virtutum. Fortasse enim naturae nos imbecillitas, et si impellere motiva, et argumenta esse grauia videantur, nihilominus tamen, ne emendationi morum pietatique studeamus, detergere posset. Fortasse adhuc haesitaremus de certitudine promissionum diuinarum. Fortasse de impletione incerti, nesciremus, quid agendum sit tandem. At enim vero quia Deus promisit ipse infirmitatibus nostris auxilio succurrere, gemina inde ratione impellimur ea faciendi quae ipse vult, impensae que amandi hunc qui nostra caussa facit omnia. Quid, quod de felici euentu motiuorum conuicti, incendimur magis cupiditate, praeceptis diuinis obtemperandi?

Motiuo-
rum per-
fectio re-

VIII.

SUPRA exposui, (§. I. Sect. III.) inter perfectiones motiuorum pertinere etiam hoc, si illa distincte et perspicue bona vel mala repraesentant. Vtrumque vero Deus optimus,

mus, qua est benignitate summa, procurauit. Reue-*lativa*
 latio enim diuina *pleniū* multo, multo *distinctius* ex ^{2) quoad} rationes mouentes, has, quae per naturam quo-*perspicui-*
 que innotuerunt. Spirantem *ideas*, sacris in literis,
imaginem tum poenarum, tum *praemiorum*, quae aut
 vitio, aut virtuti, instar comitis, adhaerent. Haec
 tot exemplis sunt illustrata, vt nemo tam rudis sit,
 quin intelligat; vt nemo contumaciae caussam obuer-
 tere queat, deficientiam perspicuitatis. Ad cognitio-
 nem motiuorum pertinent descriptiones eorum, qui res
 gestas populi Iudaici enarrarunt, et ὑπὸ Πνεύματος ἀγίας
 Θεόμενοι promiserunt cultoribus virtutum vitam longae-
 uam, valetudinem integrā, et alia bona plura, tanquam
 certa consecaria virtutis intemeratae. Praeterea, reue-
 latio diuina *motiu*: quoque, quae natura ignorat, distin-
 te tradit. Etsi enim *perfectam* eorundem cognitionem
 comprehendere, dum viuimus, non possimus, tamen et
 poenas fore, et *præmia*, aeterna, *ἀπόθετα*, maxima,
 id ex libris sacris intelligimus. Hi indolem subinde de-
 scribunt huius felicitatis verbis figuratis et elegantissimis,
 iis tamen, vt nec perspicuitati rei nec magnitudini ali-
 quid derogetur. Ad ea certo cognoscenda, principii in-
 itiar ponunt et animae immortalitatem et iudicium extre-
 mum, quae ambo ratio, non, nisi forte *ἐν σκιᾳ* et cum
 specie veri, perspicit. Decet autem assensum dare testi-
 monio illius, qui nec fallere nec errare potest. Non
 decet commenta rationis, quae ad sinistra omnia ducunt,
 præferre.

VIII.

NEQVE continent aliquid motiu literarum sacra-*Motiu-*
 rum, quod cognitioni Dei naturali, eiusdemque attri-*rum per-*
 butis moralibus, aduersum est. Quodsi in libris diuini-*seſſio re-*
 nis non nisi orationes comtae, elegantulæ et dulces *lativa*
 legerentur, in quibus indoles tam virtutum quam vitio-*3) quoad*
rum,

naturam diuinam. rum, suauiter, more pictorum, adumbrata esset; quod si nec alia essent pronuntiata, quae vel ad praemja aeterna vel poenas pertinerent, certe praecepta huius generis neque τῷ πέπω et dignitati, neque maiestati sumimi Numinis ac legislatoris conuenirent; finis autem reuelationis, ut quae vñsi esse debebat omnium, acquisitus non fuisset. Decet enim sapientiam diuinam, hominibus, ratione ornatis, *motua* offerre, quae ad officia faciendum perpellant statim, et quae ardore boni continent. Decet benignitatem diuinam, hominibus bona conferre tot, quot capere possunt. Cum hac φιλανθρωπia Dei conueniunt plane praemia illa aeterna, quae Deus legi obedientibus promisit. Cum hac φιλανθρωπia Dei nec pugnant istae poenae aeternae, quae, vt sunt grauissimae erga rebelles, nihilominus de gratia Dei erga pios etiam haec attestantur. Quum etiam singulos expertet sive felicitas aeterna, sive miseria, certum est sane amoris diuini indicium, quod frequenti ac repetita annuntiatione iudicij instantis, omnes monere, vt caueant, voluit. Haec *motua* conueniunt maxime cognitioni vniuersiusque, qui religionis non omnino est expers. (u) Homo enim valde est proclivis ad credendum, si docetur, Deum esse benignum, iustum, potentissimum. Haec autem attributa diuina non demum per rationes has commouentes innescunt, sed omnes ac singuli, qui ad creationem huius vniuersi et ad prouidentiani

(u) Motua reuelationis diuinae quoniam testantur de beniuentia Dei et amore, ut qui vicissim amoris nostri erga Deum est fons; hinc intelligitur, *motua* de quibus hue vñque dixi, pro principio do-

ctrinae morum reuelataeponi posse. Nec minus ratio reddi potest, quare scriptura sacra tam frequenter per amorem atque misericordiam Dei excitat ad officia facienda. Rom. XII, 1. XV, 9. Eph. II, 4.

dentiam diuinam respiciunt, conuicti et certi fiunt de eo quod illa Deo competunt. Quodsi igitur indicis euinci alii non posset, *motiu*a**, quae diuina reuelatio tradit, *perfecta* esse, res tamen ipsa certa et omnino indubitate esset, vel propterea, quoniam motiu*a* ad virtutem cum diuinis attributis pulchre conueniunt.

X.

QVVM desiderium maximum perficiendi se, a Deo hominum naturae sit inditum, non video, quare non deceat, animum humanum motiu*a* permouere. Si enim confitatur, felicitatem nostram promoueri legibus praescriptis, necesse est, vt, dirigendam ad voluntatem nostram, quae haut optima non raro desiderat, vt (inquam) comoda, quae obedientiam legum comitantur, clare proponantur. Subinde homines cupiunt, a praua concupiscentia liberari, atque vt illud possint, serio allaborent. At desunt vires. Oppressa vix una, eademredit ipsa armatio cupiditas. Ecquid igitur, quae*so*, generi humano dari ab indulgentia summi Numinis potuisset, ecquid optabilius meliusque, quam patescit illa bonorum malorumue, quae nunquam desiderem finiunt esse hominem in colendis officiis, sed stimulis calcaria subdunt? Tit. II, II. Neque vero naturae, aut (ex parte) desideriis eius, repugnat, quod aut praemia aut poenae in sempiternum durant. Immo aptius est, animam, quae felicitatem aeternam gestit, perpetuas autem miseras auersatur, flectere rationibus huius generis, quam vnic*e* breui, caduca, ac temporaria tranquillitate illicere, et in discrimen de animae post mortem statu inducere. Denique, quia etiam praemia aeterna, obiectum fidei; poenae autem ac praemia, demum futura sunt, inde igitur nec libertati hominum aduersantur.

H

XI.

LIII EMENDATIO DOCTRINAE MORVM NATVRALIS

XI.

Quantitas emen-
tias emen-
dationis. Quae huc usque, pro virium modulo, differere potui, ea vero quantitatem emendationis motiorum in doctrina morali constituent. Neque enim, in rationibus e revelatione desumptis, iisque mouentibus, distincte tantum bona et mala proponuntur, sed omnia sunt eiusmodi, ut cito permoueant nos, naturaeque nostrae conueniant. Horum omnino nullum cedit in motu doctrinae naturalis morum, eti id necessario ad motuum aliquod requiratur. Motua itaque scripturae sacrae prioritores tueruntur partes, quocunque ea nomine consideramus. Virtutem reddunt incundam amabilemque, religionem Christianam stabiliunt, gloriae Dei inferuunt. Coniunxit Deus cum his motuus nexus non dissoluendo, officia huius vitae, et bona vitae alterius obtinenda. Praue igitur ac peruerso errant, Deumque laedunt maligne, isti omnes, qui has rationes mouentes, has Dei hominumque naturae idoneas, contemnunt, qui placita naturae ac sola dogmata rationis laudibus indignis extollunt, et motua excogitant, quibus nemo mortalium flecti, nemo serio conuerti potest. Res arbitrii esset nostri, et parum admodum referret, quicquid sentiat homo, si motua vnic contemplatione, si mente et cogitatione saltem continerentur, nec cum officiis aut felicitate hominum coniuncta essent. At quia animus horum insipiens oritur ex praeiudicatis opinioneis, ex desidia negligentiisque, et quia praeterea momenti res tanti studiose contemnitur, in grauem merito reprehensionem incurrit NATURALISTAE, ac DEISTAE, et profecto Deo Trinuno olim, et Christo judici fient *ἀνπολεόγυται*, inexcusabilesque.

IX

H

PRAE-

PRAESTANTISSIMO ATQUE NOBILISSIMO
AVCTORI DISSERTATIONIS

IOHANNI IACOBO VVASSER

IOH. BENEDECT. CARPZOV

Magnam, vim magnam habent exempla proba in animis erectis, et virtutum, sapientiae, Numinis in primis sandi, cultoribus; nam illa aciunt mirifice intelligentiam, desiderationesque poliunt, et praecipue incitant ad ingenuam illum mentis nobilitatem, elegantiem, liberalitatem, industriamque. Hae virtutes, si accedit literarum utilium atque honestarum cultura, tandem in homine huiusmodi, pio et bene composito, domicilium perpetuum figunt. Tu certe, ingenuus, et ad omnem boni animi cultum excitate luenis, charissime VVASSERE, posteaquam agendi principium a Deo duxisti, exercuisti praeclare ingenium, rumorem Tibi bonum in dies collegisti, et seruasti, decora exempla ad regendam moderate vitam initatus es, talenque in omnibus studii partibus Te praefixisti, ut in hoc laudis cursu, aequalibus Tuis, (bonos puto et ipsos, atque doctos,) nibil concederes. Duo anni sunt, quum ex Academia lenensi ad nostrum coetum commeasti discendi causa, et specimen dedisti diligentis, probi, pii, sedati, eximii ciuii. Remotus interuallo magno a sodalibus malis, morum potius probitate et diligentia, magistrorum Tibi tuorum voluntates conciliasti. Ego quidem certe, quia fidei etiam consiliisque Te meis commisi, parcus ego ille ceterum ab immoderata lauda-

laudatione iuuenum quoramcunque, fateor tamen, et libere
profiteor, Te fuisse p[re]al[ia]is nostratuum, qui industriae lite-
raturaque laude floreres, et vita exemplique expectationem
meam sustineres. Iam sub abitum quoque Tuus, parum
negligis consuetudinem istam, sane laudabilem, dum publi-
ce disputas de quaestione graui; illa est ipsa quaestio, quam
Curatores Belgae legati illius Stolpiani proposuerunt in
Commentariis literatis, quo ingenia possent nobilia suos ner-
uos contendere. Huius argumenti aliquanto excutiendi,
postquam Tibi industriam, suastione sapienti, et auctoritate
sua, imposuerat patronus Tuus, et meus item fautor, Ve-
nerandus IERUSALEMVS Abbas; ostendere, vel hoc ipso
nomine, exemplorum vim praeclarorum voluisti. Quaesti-
onem vero ipsam propositam, tam apte, digne, plane, ex-
pliasti, ut satis pateat, Te, in disciplina sublimium et
arduorum religionis capitum, totum, omninoque defixum;
sapientiae autem humanae non minus peritum esse. Non
igitur tam iniquus diligentiae index sum, ut Tibi, orna-
tissime iuuenis et laude digne, palmam, pietate et industria
partam, inuidiam, vel eremptam cupiam. Quem potius ita
vixisse in Academia nostra, et res suas egisse, testor, et
Avunculo Tuo, Illustri KECKIO, meritorum gloria nobi-
lissimo Archiatro maximi Principis nostri, confirmo, me
non posse non hunc illum suum cœp[er]e, abeantem a nobis
honorableissime dimittere, et reverso denique in patriam,
quod bene feliciterque eueniat, merito optare, ut is dignum
aliquando virtute locum capiat, imprimisque de coetu sacro,
quin omni adeo republica literaria, bene mereatur. Deopro-
perabam Helmstadii, Kalendis ipsis Septembribus, anno re-
cupерatae gratiae MDCCCLXI.